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1 ÚVOD 

Tato práce se věnuje problematice místních poplatků a hlavním důvodem volby tohoto 

tématu byla ta skutečnost, že každý člověk, tedy i já se alespoň jednou setká s povinností 

zaplatit nějaký poplatek, ať už místní či daňový. Zatímco pro nás je to jen další platební 

povinnost, tak pro obce zavádění místních poplatků znamená možnost zvýšení příjmů ve 

svých rozpočtech. Tyto poplatky obce zavádějí prostřednictvím obecně závazné vyhlášky, 

která je pak pro její obyvatele závazná. 

Místní poplatky se vyznačují především dvěma funkcemi, pro které jsou na územích 

obcí zaváděny. O první z nich jsem se zmínila již výše. Místní poplatky se alespoň částečně 

podílejí na zvýšení příjmů rozpočtech obcí, i když lze říci, že tento podíl není nijak závratný 

a z mého pohledu je spíše zanedbatelný. Podle mého názoru, hlavním důvodem existence 

místních poplatků je především jejich funkce regulační neboli ochranná, neboť tyto poplatky 

slouží k regulaci nežádoucích situací a jevů na územích konkrétních obcí.  

Cílem mé práce je podat ucelený pohled na problematiku místních poplatků, včetně 

jejich správy. Dále se snažím rozebrat konkrétní místní poplatky zavedené v mnou vybraném 

městě, konktrétně v Mariánských Lázních. 

Má práce je rozčleněna do 5 kapitol. V první z nich se věnuji vymezení základních 

pojmů přímo souvisejících s místními poplatky, jedná se o pojem místní poplatek a jeho 

poplatkové prvky (subjekt, objekt, poplatkový základ, sazba, splatnost, osvobození, sankce 

a další). 

Druhá kapitola pojednává o právní úpravě místních poplatků. Zde rozebírám dle mého 

názoru stěžejní právní předpisy, jež problematiku místních poplatků upravují a regulují. 

Ve třetí a zřejmě nejobsáhlejší části práce rozebírám jednotlivé druhy místních 

poplatků, které tvoří celou jejich soustavu. 

Čtvrtá kapitola pojednává o správě místních poplatků. Zde se věnuji zásadám 

poplatkového řízení, ohlašovací povinnosti, vyměřovacímu řízení, rozebírám řádné 

a mimořádné opravné prostředky, dozorčí prostředky, inkasní řízení a v případě nesplnění 

poplatkové povinnosti, to je pokud nebudou poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši 

dochází k vymáhání nedoplatku, včetně daňové exekuce. 

Aby práce nebyla příliš teoretická, rozhodla jsem v poslední páté části rozebrat místní 

poplatky, které zavedlo město Mariánské Lázně a sledovat vývoj jejich výše v letech 2010 – 

2013. 

Při zpracování bakalářské práce, jsem čerpala informace především z  odborné 

literatury dostupné v knihovnách, také z příslušných právních předpisů, týkajících se 
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problematiky místních poplatků, a dále jsem využívala i elektronické zdroje. V neposlední 

řadě jsem při rozboru místních poplatků vybíraných v městě Mariánské Lázně pracovala 

s informace, které mi byly poskytnuty příslušnými zaměstnanci Městského úřadu 

v Mariánských Lázních. 
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2 ZÁKLADNÍ POJMY 

2.1. Poplatek a místní poplatek 

Místní poplatky často zařazujeme mezi daňové příjmy obcí, i když z hlediska 

legislativně-technického se o daň nejedná, neboť jako daň nejsou označeny. Podstatným 

rozdílem tedy mezi daní a poplatkem je ten, že poplatek se vyznačuje svou ekvivalentností.
1
 

Tu chápeme tak, že poplatníkovi je za platbu veřejnou mocí poskytována určitá přímá 

protihodnota. Přičemž u daní se jedná o prostředky, které jsou získávány bez okamžitého 

protiplnění, ekvivalence zde tedy chybí.
2
 Pokud ale provedeme podrobnou analýzu místních 

poplatků, zjistíme, že u naprosté většiny lze říci, že jsou platbou neekvivalentní. V okamžiku 

plnění, za ně není poskytována žádná protihodnota, tudíž jsou chápány spíše jako daňové 

příjmy místních rozpočtů. 

Určení těchto poplatků náleží obcím, které tuto pravomoc vykonávají ve své samostatné 

působnosti a na svém území. Místní poplatky obce stanoví vydáním obecně závazné vyhlášky 

a to na základě zmocnění v ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
3
 „Poplatky zavede obec obecně závaznou vyhláškou, 

ve které upraví podrobnosti jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní sazbu poplatku, vznik a 

zánik poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti, splatnost, úlevy a 

případné osvobození od poplatků. U poplatku za užívání veřejného prostranství určí místa, 

která v obci podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství.“
4 

 Místní poplatky mají fakultativní charakter, neboť volené orgány obcí, zastupitelstva 

rozhodují o tom, zda bude či nebude poplatek od fyzických a právnických osob v konkrétních 

obcích vybírán. Rozhodnou-li se obce nějaký takový poplatek vybírat, pak musí respektovat 

nejen zákon o místních poplatcích ale i daňový řád.
5 

Základní funkce místních poplatků jsou: 

- fiskální funkce – ta slouží především k zajištění příjmů do rozpočtu obcí
6 

- regulační funkce (ochranná) – prostřednictvím těchto poplatků dochází k regulaci 

určité aktivity na územích obcí.
7 

                                                           
1
 PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. ISBN 978-80-

210-5681-8, s. 90. 
2
 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 15 – 16. 
3
 KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-

794-4. s. 213 
4
 §14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

5
 PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. ISBN 978-80-

210-5681-8, s. 91 – 92. 
6
 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 5. upr. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009. Beckovy právnické učebnice. ISBN 

978-80-7400-801-6. s. 251. 
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2.2. Poplatkové prvky 

 Poplatkové prvky jsou zákonem vymezené náležitosti poplatkového vztahu.
8
 

Rozlišujeme prvky obligatorní, nezbytné pro určení poplatkových vztahů, kterými jsou 

například objekt, subjekt poplatku a jeho sazba. Na druhé straně existují i prvky fakultativní, 

jako je například osvobození od poplatku či úlevy na poplatku. 

 

2.2.1. Předmět místního poplatku 

 Předmět neboli objekt místního poplatku můžeme chápat jako obecnou hospodářskou 

skutečnost, která je předmětem zpoplatnění, zdanění. Často se také podle objektu místního 

poplatku stanoví jeho samotný název. V konkrétním případě může jít například o držbu psa, 

o lázeňský nebo rekreační pobyt, tedy o pobyt konkrétní fyzické osoby na vybraném místě 

atd.
9 

 

2.2.2. Subjekt místního poplatku 

 Subjektem místního poplatku je tedy fyzická nebo právnická osoba, které je uložena 

poplatková povinnost. Zde můžeme rozlišit osobu plátce a osobu poplatníka. Plátcem 

poplatku je ten, kdo odvádí správci poplatku poplatek vybraný popřípadě sražený od 

poplatníka. Plátce za poplatek ručí.
10

 Na druhé straně poplatníkem je osoba, jejíž příjmy nebo 

majetek jsou přímo podrobeny místnímu poplatku.
11

 Za poplatníka či plátce nemůže být 

obecně závaznou vyhláškou vydanou obcí stanoven nikdo jiný, než osoby vymezené 

příslušnou právní úpravou, tedy zákonem o místních poplatcích.
12 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
7
 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 19. 
8
 PELC, Vladimír. Místní poplatky: úplně znění zákona o místních poplatcích s vysvětlivkami. 2. vyd. Praha: 

LINDE PRAHA a. s., 2004. ISBN 80-7201-506-0. s. 12. 
9
 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 1 – 3. 
10

 JIRÁSKOVÁ, Zdena a ŠNEBERKOVÁ, Alena. Místní poplatky v praxi. 3. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: 

BOVA POLYGON, 2004. ISBN 80-7273-099-1. s. 19. 
11

 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 16. 
12

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 2. 
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2.2.3. Poplatkový základ 

 Základem poplatku je individuální skutečnost, ze které se poplatek vyměřuje. 

Určujeme ho dle měřitelné a spočitatelné jednotky – to je například podle množství psů 

v držení, počet dní strávených na lázeňském nebo rekreačním pobytu atd.
13 

 Ve vztahu ke konkrétnímu místnímu poplatku rozlišujeme poplatkový základ 

valorický a specifický. Valorický poplatkový základ je takový, který je vyjádřen v peněžních 

jednotkách (zhodnocení stavebního pozemku, celková částka vybraného vstupného), naopak 

specifický základ poplatku je vyjádřen v nepeněžních jednotkách (počet dnů pobytu, počet 

psů). 

 

2.2.4. Sazba místního poplatku 

 Lze ji charakterizovat jako nástroj, sloužící k výpočtu poplatku, jež vypočítáváme ze 

základu poplatku. Může být pevná, pohyblivá, lineární, proporcionální, progresivní či 

degresivní. 

Sazba u místního poplatku je zpravidla určena horní hranicí finanční částky nebo horní 

hranicí v procentním vyjádření. V některých případech je vymezena dolní i horní hranice. 

 Obce stanovují sazbu poplatku jen v zákonem daných mezích a v zákonem určené 

formě. 

 

2.2.5. Poplatkové období 

 Poplatkovým obdobím se rozumí doba, za kterou se konkrétní místní poplatek platí, 

přičemž některým z nich ho zákon přímo určuje, zatímco u jiných je toto období vázáno na 

konkrétní poplatkově-právní skutečnost a její naplnění, uskutečnění. 

 

2.2.6. Vyjmutí z poplatkové povinnosti 

 Institut vyjmutí z poplatkové povinnosti má personální charakter, neboť zákon 

o místních poplatcích stanoví, které osoby jsou z povinnosti platit místní poplatek vyjmuty.
14

 

Například z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 25. 11. 2009, také vyplývá to, že 

soudy tuto situaci označují jako negativní definici poplatníků místního poplatku.
15

  

 

                                                           
13

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: úplně znění zákona o místních poplatcích s vysvětlivkami. 2. vyd. Praha: 

LINDE PRAHA a. s., 2004. ISBN 80-7201-506-0. s. 14. 
14

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 3 – 4 a 9 - 11. 
15

 Rozsudek NSS z 25. 11. 2009, č. j. 2 Afs 51/2009-85 



6 
 

2.2.7. Osvobození z poplatkové povinnosti 

 Institut osvobození z poplatkové povinnosti je stejně jako institut vyjmutí součástí 

zákona o místních poplatcích. O osvobození, ale zákon výslovně hovoří jen u místního 

poplatku ze psů, v ostatních případech hovoří o tom, že dané osoby konkrétnímu poplatku 

nepodléhají. Proto lze tyto ustanovení zařadit spíše do institutu vyjmutí z poplatkové 

povinnosti, než-li do osvobození.
16

 

 

2.2.8. Splatnost místního poplatku 

 Splatnost místního poplatku chápeme jako dobu, kdy dojde ke splnění místní 

poplatkové povinnosti.
17

 Tu zákon o místních poplatcích neupravuje, neboť si ji ve své vlastní 

obecně závazné vyhlášce stanoví obce.
18 

 K zániku platební povinnosti dochází tedy okamžikem zaplacení příslušné finanční 

částky (splněním platební povinnosti). Ta ale může zaniknout i na základě jiných skutečností, 

kterými jsou: zánik povinného subjektu (tj. úmrtím fyzické osoby, zánikem právnické osoby), 

dále osvobozením od poplatku, prominutím poplatku, promlčením.
19 

 

2.2.9. Poplatkové sankce 

 Poplatkové sankce musí být stanoveny v obecně závazné vyhlášce a nastupují 

v případě nesplnění platební povinnosti (včasné nezaplacení, neodvedení příslušného 

poplatku). Jiné sankce, než ty stanové zákonem o místních poplatcích obce nemohou 

ukládat.
20 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 11. 
17

 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 17. 
18

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 14. 
19

 JIRÁSKOVÁ, Zdena a ŠNEBERKOVÁ, Alena. Místní poplatky v praxi. 3. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: 

BOVA POLYGON, 2004. ISBN 80-7273-099-1. s. 19. 
20

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 14. 
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3 PRÁVNÍ ÚPRAVA MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

 Základ právní úpravy místních poplatků je vymezen v čl. 11 odst. 5 Listiny základních 

práv a svobod, která výslovně říká že: „Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona.“
21

 

Zákon, který má Listina na mysli, je především zákon o místních poplatcích. 

 Mezi další právní předpisy, upravující problematiku místních poplatků řadíme zákon 

č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů a obecně závazné vyhlášky, 

kterými obce mohou stanovit vybírání místních poplatků. Do této problematiky zasahuje také 

evropská právní úprava, a to předpisem, který se nazývá Evropská charta místní samosprávy. 

 

3.1. Zákon o místních poplatcích 

 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů nabyl 

účinnosti dne 1. ledna 1991 a zmocňuje obce k vybírání místních poplatků na svém území. 

Jednotlivé poplatky si obce podrobněji upraví obecně závaznou vyhláškou, což je dáno § 14 

tohoto zákona. Dále tento zákon obsahuje taxativní výčet poplatků, jež tvoří jejich soustavu. 

Jedná se o poplatek ze psů, za lázeňský nebo rekreační pobyt, za užívání veřejného prostran-

ství, poplatek z ubytovací kapacity, za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 

míst a částí měst, za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností 

jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. Přičemž u každého poplatku zákon sta-

noví subjekt poplatku, předmět, sazbu, dále osoby osvobozené od poplatku apod.
22

 

 

3.2. Daňový řád 

 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů byl přijat dne 22. 

července 2009, účinnosti nabyl dnem 1. ledna 2011. Ten nahradil dřívější zákon č. 337/1999 

Sb., o správě daní a poplatků. Daňový řád se zabývá především úpravou postupů správců 

daní, zakládá práva a ukládá povinnosti daňovým subjektům a jiným třetím osobám, jež 

vznikají v daňovém řízení při správě daní. 
23

 Část první (§1 - §9) daňového řádu pojednává o 

předmětu a účelu úpravy a o hlavních zásadách při správě daní. Část druhá (§10 - §124) se 

věnuje správci daně a osobám zúčastněním na správě daní, dále lhůtám, doručováním, 

dokumentaci, opravným a dozorčím prostředkům, řízení a dalším postupům. Část třetí (§125 - 

                                                           
21

 Čl. 11 odst. 5 Listina základních práv a svobod 
22

 BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikatele a export. [online]. [cit. 2014-02-26]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakon-o-mistnich-poplatcich-4732.html 
23

 HORTOVÁ, Zuzana. Správa daní: Podle zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu. 1. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, a. s., 2010. ISBN 978-80-7357-578-6. s. 1. 
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§245) pojednává o registračním řízení, nalézacím řízení, placení daní, správě daní vybíraných 

srážkou, právním nástupnictvím a vztahu k insolvenci. Předposlední část čtvrtá (§246 - §254) 

se věnuje následkům porušení povinností při správě daní, a poslední pátá část (§255 - §265) 

hovoří o společných, zmocňovacích, přechodných a závěrečných ustanoveních.
24 

 

3.3. Obecně závazná vyhláška 

 Zmocnění k vydání obecně závazné vyhlášky obcí je uvedeno v čl. 104 odst. 3 Ústavy 

České republiky: „Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné 

vyhlášky.“
25

 V souladu s tímto ustanovením mohou tedy zastupitelstva obcí vydávat, měnit, 

nebo rušit obecně závazné vyhlášky, týkající se místních poplatků. 

 Ke schválení obecně závazné vyhlášky dochází formou usnesení zastupitelstva. 

K tomu, aby toto usnesení bylo platné, je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny všech členů 

zastupitelstev obcí. Dále je třeba, aby starostové a místostarostové obcí podepsali již 

zastupitelstvem schválený právní předpis. Přičemž tyto podpisy jsou jen symbolické, neboť 

žádný z nich nemá právo veta. 

 Dalším krokem u přijímání obecně závazné vyhlášky je její vyhlášení, což je důležitou 

podmínkou platnosti právních předpisů obcí. K vyhlášení dochází v okamžiku vyvěšení 

obecně závazné vyhlášky na úřední desce obecních úřadů a to po dobu 15 dnů. Kromě toho 

mají obce i další možnosti uveřejnění právních předpisů obcí a to způsobem v místě 

obvyklým. Účinnosti nabývá vyhláška patnáctým dnem po dni vyhlášení, není-li stanovena  

v den vyhlášení. 

 Každá obecně závazná vyhláška o místních poplatcích musí obsahovat: subjekt 

poplatku, objekt poplatku, sazbu, splatnost, ohlašovací povinnost, osvobození a úlevy od 

poplatku.
26 

 Bude-li obecně závazná vyhláška v rozporu se zákonem, vyzve Ministerstvo vnitra ČR 

obce ke zjednání nápravy. Nestane-li se tak do 60 dnů od doručení výzvy, může Ministerstvo 

vnitra ČR vydat rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky obce. Přičemž 

k pozastavení účinnosti dojde dnem doručení tohoto rozhodnutí obci. Současně bude obci 

stanovena lhůta Ministerstvem vnitra ČR ke zjednání nápravy. Ministerstvo své rozhodnutí o 

pozastavení účinnosti zruší ihned, jakmile obdrží sdělení o nápravě ve stanovené lhůtě. Je-li 

obecně závazná vyhláška v rozporu s lidskými právy a základními svobodami má 

                                                           
24

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
25

 Čl. 104 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
26

 JIRÁSKOVÁ, Zdena a ŠNEBERKOVÁ, Alena. Místní poplatky v praxi. 3. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: 

BOVA POLYGON, 2004. ISBN 80-7273-099-1. s. 62 - 67. 
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Ministerstvo vnitra možnost pozastavit účinnost bez předchozí výzvy. Nedojde-li tedy 

ke zjednání nápravy zastupitelstvem ve stanovené lhůtě a neodvolá-li se proti rozhodnutí, 

podá Ministerstvo vnitra ČR do 30 dnů od uplynutí lhůty pro podání rozkladu Ústavnímu 

soudu návrh na zrušení obecně závazné vyhlášky. Jestliže Ústavní soud tento návrh odmítne, 

zamítne nebo řízení zastaví, rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR o pozastavení účinnosti 

obecně závazné vyhlášky obce pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí Ústavního soudu 

nabude právní moci. Přijme-li Ústavní soud daný návrh, vyhláška je zrušena. Naopak zjedná-

li zastupitelstvo obce nápravu ještě před rozhodnutím Ústavního soudu o návrhu, sdělí obec 

tuto skutečnost Ústavnímu soudu a Ministerstvu vnitra ČR. Ministerstvo pak své rozhodnutí 

o pozastavení účinnosti obecně závazné vyhlášky zruší do 15 dnů od doručení sdělení obce 

o zjednání nápravy, jehož přílohou je i obecně závazná vyhláška obce, kterou byla zjednána 

náprava.
27 

 

3.4. Evropská charta místní samosprávy 

 Evropská charta místní samosprávy byla přijata dne 15. října 1985 ve Štrasburku 

v rámci Rady Evropy. V České republice došlo k jejímu podepsání dne 28. května 1998 a poté 

byla publikována ve Sbírce zákonů pod č. 181/1999 Sb. V platnost vstoupila v rámci České 

republiky dne 1. září 1999.
28

 Jedná se o mezinárodní smlouvu, kde členské státy Rady Evropy 

uznávají, že místní společenství je základ demokratického zřízení, a že jednou z hlavních 

demokratických zásad je to, že občané mají právo podílet se na chodu věcí veřejných.
29

 

 Ze sdělení Ministerstva zahraničních věci ČR vyplývá to, že Česká republika je 

vázána 24 

odstavci I. části Charty, z toho 13 odstavci, které jsou uvedeny v článku 12 odst. 1 Charty. 

Naopak k některým článkům učinila Česká republika výhrady a necítí se býti jimi vázána. 

Jedná se o: 

- článek 4 odst. 5 – Rozsah místní samosprávy 

- článek 6 odstavec 2 – Správní struktury a zdroje k plnění úkolů místních společenství 

- článek 7 odstavec 2 – Podmínky výkonu odpovědnosti na místní úrovni 

- článek 9 odstavec 3, 5 a 6. – Finanční zdroje místních společenství 
30 

                                                           
27

 § 12 odst. 1 a § 87, § 104 odst. 2 a § 123 odst. 1, 2, 3 a 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů 
28

 KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-

794-4. s. 30. 
29

 Sagit: nakladatelství ekonomické a právní literatury Ostrava. [online]. [cit. 2014-02-26]. Dostupné z: 

http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=155&typ=r&levelid=SP_107.HTM 
30

 Sděleni Ministerstva zahraničních věcí č. 181/1999 Sb., Evropská charta místní samosprávy 
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4 JEDNOTLIVÉ MÍSTNÍ POPLATKY 

 V této kapitole se budu snažit popsat jednotlivé místní poplatky. V současnosti do 

soustavy místních poplatků zařazujeme ty, které jsou taxativně vymezeny zákonem 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Celkem jich je 8 a jedná 

se o následující: 

- poplatek ze psů 

- poplatek za lázeňský a rekreační pobyt 

- poplatek za užívání veřejného prostranství 

- poplatek ze vstupného 

- poplatek z ubytovací kapacity 

- poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

- poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 

- poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace
31 

 

4.1. Poplatek ze psů 

 Tento místní poplatek je již tradiční součástí soustavy poplatků, neboť obce ho 

vybírali již koncem 19. století, jako tzv. obecnou dávku ze psů. Nyní tento poplatek patří mezi 

nejčastěji zaváděný v obcích České republiky. 

Hlavním cílem místního poplatku ze psů je v první řadě zajištění rozpočtových příjmů 

k úhradě nákladů spojených s udržováním čistoty veřejných prostranství a dále regulace 

celkového počtu psů v obcích. 

 Subjektem, tedy poplatníkem je držitel psa, ještě do 31. 12. 2003 to byl vlastník psa. 

Jedná se tedy o fyzickou nebo právnickou osobu, mající trvalý pobyt nebo sídlo na území 

České republiky.  

 Předmětem poplatku jsou od 1. ledna 2004 psi starší 3 měsíců, zatímco předchozí 

právní úprava stanovovala tuto povinnost pro psy starší 6 měsíců. 

 Zákon dále stanoví osoby, které jsou od tohoto místního poplatku osvobozeny. Ty, 

stejně jako držitelé psa nebo více psů poplatku podléhají, ale jsou od jeho placení ex lege (ze 

zákona) osvobozeny. Jedná se o: 

                                                           
31

 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-440-7. s. 165 – 166. 
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- osoby nevidomé, bezmocné, osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl 

přiznán III. stupeň mimořádných výhod dle zvláštního právního předpisu: § 86 zákona 

č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších právních předpisů 

- dále osobám provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob 

- osobám provozujícím útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy 

- osobám, kterým je stanovena povinnost držení a používání psa zvláštním právním 

předpisem 

Okruh těchto osob může být obecně závaznou vyhláškou obce rozšířen, nikoli však zúžen.  

 Maximální tedy nejvyšší možná výše tohoto poplatku může činit až 1 500 Kč za 

kalendářní rok a za jednoho psa. Pokud má ale osoba psa v držení kratší dobu než je 

stanovené poplatkové období, tedy kalendářní rok, platí poplatek v poměrné výši, dle počtu 

měsíců. Z toho vyplývá, že si každá obec může stanovit svou vlastní výši poplatku, ale ta 

nesmí přesáhnout zákonem určenou maximální hranici. U druhého a každého dalšího psa 

stejného držitele se může obecně závaznou vyhláškou maximální sazba zvýšit až o 50 %. 

 Zákon však stanovuje snížené sazby pro osoby pobírající invalidní, starobní a vdovský 

nebo vdovecký důchod. I to je ale vázáno na splnění určitých podmínek, a to takových, že tato 

osoba nemá jiný zdroj příjmů než-li důchod. V případě sirotčího důchodu tato podmínka 

neplatí. 

 

4.2. Poplatek za lázeňský a rekreační pobyt 

 Místní poplatek za lázeňský a rekreační pobyt je součástí soustavy místních poplatků 

již dlouhou dobu, konkrétně je to již od přijetí zákona, upravujícího tuto problematiku. Tento 

poplatek je nástupcem předchozího poplatku tzv. lázeňského.
32 

 Poplatek má samozřejmě jako všechny ostatní funkci daňových výnosů, tedy funkci 

fiskální, nelze ale opomenout i další jeho funkci, která je regulační. Poplatek v podstatě slouží 

ke krytí vyšších nákladů obce na udržování služeb a zařízení, jež slouží návštěvníkům 

lázeňských míst a turistických center. Tato platba je tedy v podstatě jakým si příspěvkem 

návštěvníků na udržování a zlepšování obce.
33

 Vláda svým nařízení stanovuje lázeňské místo 

a statut lázeňského místa takto: „Lázeňským místem se rozumí území nebo část území obce 

                                                           
32

 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 25 – 36. a 39. 
33

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 40 - 41. 
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nebo více obcí, v němž se nacházejí přírodní léčebné lázně, stanovené za lázeňské místo podle 

tohoto zákona.“
34

 

 Poplatníkem tohoto poplatku za lázeňský a rekreační pobyt jsou tedy fyzické osoby, 

které za úplatu a na přechodné období pobývají v lázeňských místech nebo centrech 

turistického ruchu, a to za účelem rekreace nebo léčení a neprokáží-li jiný důvod svého 

pobytu, jako je například pobyt spojený s výkonem povolání - pracovní cesta.
35

 

Dle zákona tomuto poplatku nepodléhají: „Osoby nevidomé, bezmocné a osoby 

s těžkým zdravotním postižením, které jsou držiteli průkazu ZTP/P podle zvláštního právního 

předpisu a jejich průvodci, osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí 

přídavky na děti (výchovné)
 
anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní 

službu.“
36 

U tohoto poplatku je třeba dále odlišit osobu poplatníka a plátce. Plátcem je fyzická 

nebo právnická osoba, která přechodné ubytování poskytuje, tedy ubytovatel. Přitom nezáleží 

na tom, zda je tato osoba vlastníkem či pouze nájemcem konkrétní nemovitosti. Plátce tedy 

poplatek vybere a odvede obci. Tím přebírá zodpovědnost za jeho zaplacení. Ubytovatel je 

dále povinen vést evidenční knihu v písemné podobě, kam musí zapisovat identifikační údaje 

o osobách, kterým poskytl přechodné ubytování za úplatu.
37

 V zákoně o místních poplatcích 

jsou stanoveny tyto údaje: „Dobu ubytování, účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa 

trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo 

cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl.“
38

 Tyto informace musí být 

v evidenční knize zapsány srozumitelně a přehledně a musí být seřazeny chronologicky dle 

data ubytování. Doba uchovatelnosti knihy je 6 let od provedení posledního zápisu.  

Zákonem stanovená maximální sazba místního poplatku za lázeňský a rekreační pobyt 

činí 15 Kč na osobu za každý i započatý den pobytu, přičemž se nezapočítává den příchodu. 

Obec si na základě vlastního rozhodnutí v obecně závazné vyhlášce stanoví výši poplatku v 

rámci zákonem daného maxima. Poplatek může být stanoven týdenní, měsíční či roční 

paušální částkou a také může být poplatek vybírán jen v určitém období kalendářního roku.
39 

                                                           
34

 §2 odst. 4 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, 

přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů 
35

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 42. 
36

 §3 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
37

 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 43 – 44. 
38

 §3 odst. 4 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
39

 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 44 – 46. 
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Splatnost poplatku si stanovuje obec opět sama v obecně závazné vyhlášce. Může ho 

vybírat buď po skončení pobytu, nebo zálohově na jeho začátku.
40

 

 

4.3. Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Místní poplatek za užívání veřejného prostranství má stejně jako jiné poplatky určité 

základní funkce. První z nich je funkce fiskální (přínos do rozpočtu obce) a druhou z nich je 

funkce regulační, prostřednictvím které může obec ovlivňovat dobu a rozsah užívání 

veřejného prostranství.
41

 Obecní zřízení definuje veřejné prostranství takto: „Veřejným 

prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru.“
42

 Nejdůležitější věcí, kterou musí obec udělat prostřednictvím 

své obecně závazné vyhlášky, je co nejpřesněji vymezit veřejná místa v konkrétní obci.
43

 

 Objektem poplatku jsou zákonem taxativně vymezeny zvláštní způsoby užívání 

veřejného prostranství. Jedná se o: 

- „Provádění výkopových prací 

- umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb 

- umístění stavebních nebo reklamních zařízení 

- umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí 

- umístění skládek 

- vyhrazení trvalého parkovacího místa 

- užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby 

tvorby filmových a televizních děl.“
44

 

 Subjekt poplatku (poplatníkem i plátcem) je fyzická nebo právnická osoba, jež 

zvláštním způsobem užívá veřejné prostranství a omezuje tak ostatní v jeho užití. Poplatku 

za užívání veřejného prostranství nepodléhají osoby zdravotně postižené, kterým bylo 

vyhrazeno trvalé parkovací místo na veřejném prostranství a dále se poplatky neplatí z akcí, 

jejichž výtěžky jsou určeny na charitativní a veřejně prospěšné účely. 

                                                           
40

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 46. 
41

 JIRÁSKOVÁ, Zdena a ŠNEBERKOVÁ, Alena. Místní poplatky v praxi. 3. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: 

BOVA POLYGON, 2004. ISBN 80-7273-099-1. s. 29. 
42

 §34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
43

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: úplné znění zákona o místních poplatcích s vysvětlivkami. 2. vyd. Praha: 

LINDE PRAHA a. s. 2004. ISBN 80-7201-506-0. s. 59 – 60. 
44

 §4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
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 Sazbu poplatku si obec opět dle vlastního uvážení stanoví sama prostřednictvím 

obecně závazné vyhlášky. Ta nesmí přesáhnout horní hranici stanovenou zákonem, která činí 

10 Kč za každý i započatý m
2
 užívání veřejného prostranství. V případě užívání takového 

prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může 

být horní hranice sazby zvýšena až na desetinásobek, tedy 100 Kč za každý i započatý m
2
. 

Obec také může tento místní poplatek stanovit týdenní, měsíční či roční paušální částkou.
45

 

 Co se týče termínu splatnosti poplatku, tak ten si určí dle vlastního rozhodnutí obec 

v obecně závazné vyhlášce.
46

 

 

4.4. Poplatek ze vstupného 

 Místní poplatek ze vstupného lze také zařadit mezi již tradiční součást soustavy 

místních poplatků, neboť byl vybírán již v době existence československé republiky a to jako 

tzv. obecná dávka ze zábav. 

 Tento poplatek opět slouží jako příjem do rozpočtu obce (funkce fiskální) a zároveň 

reguluje (funkce regulační) zákonem vymezené akce pořádané obcí na svém území. 

 Objektem neboli předmětem poplatku je zaplacené vstupné z akcí, jež jsou zákonem 

taxativně vymezeny. Zákon definuje pojem vstupné následovně: „Vstupným se pro účely 

tohoto zákona rozumí peněžitá částka, kterou účastník akce zaplatí za to, že se jí může 

zúčastnit.“
47

 V současné době se jedná o poplatek ze vstupného na kulturní, sportovní, 

prodejní nebo reklamní akce.
48

 Naopak poplatek se neplatí z akcí, jejichž výtěžek je určen pro 

charitativní a veřejně prospěšné účely. 

 Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, pořádající nějakou akci. Platí zde 

zásada, že poplatková povinnost je nepřenosná. 

 Pouze u tohoto jediného místního poplatku je sazba stanovena procentem a její výše 

činí 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného. Sazba může být stanovena i formou paušální 

částky, ale jen na základě povinné dohody s poplatníkem.
49 

 

 

                                                           
45

 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 52 - 53. 
46

 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 5. upr. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009. Beckovy právnické učebnice. ISBN 

978-80-7400-801-6. s. 254. 
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 §5 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
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 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 57 – 59. 
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 JIRÁSKOVÁ, Zdena a ŠNEBERKOVÁ, Alena. Místní poplatky v praxi. 3. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: 

BOVA POLYGON, 2004. ISBN 80-7273-099-1. s. 35. 
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4.5. Poplatek z ubytovací kapacity 

 Místní poplatek z ubytovací kapacity má své místo v soustavě místních poplatků již od 

roku 1990, kdy byl zákon přijat. Základní funkcí tohoto poplatku je obzvlášť funkce fiskální, 

neboli rozpočtová, která zajišťuje krytí zvýšených nákladů na udržování služeb a zařízení, jež 

využívají návštěvníci obce. Lze k tomuto poplatku přiřadit i funkci regulační a to ve smyslu 

regulace zařízení určených k přechodnému ubytování za úplatu.
50

 I zde samozřejmě záleží na 

vlastním uvážení obce, zda tento poplatek zavede či nezavede. 

 Předmětem poplatku jsou ubytovací kapacity (lůžka) v zařízeních, sloužících 

k přechodnému ubytování za úplatu. Přičemž přechodným ubytováním se rozumí ubytování 

fyzické osoby mimo místo jejího trvalého bydliště.
51

 Zákon o místních poplatcích dále hovoří 

o vyjmutí z poplatkové povinnosti, na jejímž základě poplatku nepodléhá: 

- „Ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a žáků, 

- ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou 

užívána jako hotelová zařízení, 

- ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům.“
52 

Subjektem neboli poplatníkem místního poplatku je fyzická nebo právnická osoba, 

(ubytovatel) která poskytla na přechodné období ubytování za úplatu. Nemusí se vždy jednat 

o vlastníka ubytovacího zařízení, ale ubytovatelem může být i nájemce takového zařízení. 

Této osobě byla stejně jako u místního poplatku za lázeňský a rekreační pobyt zákonem 

stanovena povinnost vést evidenční knihu.
53

 

Poplatkový základ je stanoven dle počtu lůžek v zařízeních určených k přechodnému 

ubytování za úplatu a počet dní, po které byly k takovému ubytování využity. 

Sazba poplatku je stanovena maximální výší, která činí 6 Kč za každé využité lůžko 

a den. Obecně závaznou vyhláškou si může obec stanovit výši samostatně, ale nesmí překročit 

zákonem stanovenou maximální hranici. Po dohodě s poplatníkem má obec možnost stanovit 

poplatek roční paušální částkou.
54 
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 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 64. 
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 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 89. 
52

 §7 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
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 JIRÁSKOVÁ, Zdena a ŠNEBERKOVÁ, Alena. Místní poplatky v praxi. 3. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: 

BOVA POLYGON, 2004. ISBN 80-7273-099-1. s. 37. 
54

 PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů: praktická 

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-454-4. s. 91. 
 



16 
 

4.6. Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

 Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst je součástí soustavy místních poplatků již od přijetí zákona o místních poplatcích 

v roce 1990. Tento poplatek má v první řadě funkci regulační, protože limituje vjezd 

motorových vozidel do vybraných míst a částí měst, následně se vyznačuje i funkcí fiskální, 

neboť je součástí příjmů v rozpočtu obce, která ho zavede.
55

 

 Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, jež má povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst, která jsou označena dopravní značkou zákaz vjezdu, 

a to podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů. Jde o značku typu B11 – „Zákaz vjezdu všech motorových vozidel“, pod 

kterou je umístěna dodatková tabulka č. E12 – s textem „Vjezd povolen po zaplacení 

poplatku.“
56 

 Zákon stanovuje také osoby, jež jsou od tohoto místního poplatku osvobozeny, jedná 

se o: 

- „Fyzické osoby mající trvalý pobyt nebo vlastníci nemovitosti ve vybraném místě 

- osoby jim blízké,
 
manželé těchto osob a jejich děti 

- dále osoby, které ve vybraném místě užívají nemovitost ke své hospodářské činnosti 

- osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP a jejich průvodci.“
57 

Osobou blízkou se dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů rozumí: „Osoba blízká je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner 

podle jiného zákona upravujícího registrované partnerství (dále jen „partner“); jiné osoby v 

poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, pokud by 

újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, 

že osobami blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí“.
58 

 Horní hranice sazby poplatku činí dle zákona o místních poplatcích až 20 Kč za 

vozidlo a den. Po dohodě s poplatníkem ji lze stanovit i paušální částkou. 

 Splatnost si obec stanoví samostatně v obecně závazné vyhlášce.
59 
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4.7. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 

 Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů se stal součástí soustavy místních poplatků nedávno a to 

ke dni 1. 1. 2002 na základě novely provedené zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o 

změně některých dalších zákonů. 

 Funkce místního poplatku je výlučně fiskální, tedy rozpočtová, neboť obce jeho 

zavedením získávají prostředky ke krytí části nákladů na provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
60 

 Povinnost platit mají všechny fyzické osoby, bez ohledu na to, jaké množství odpadu 

vyprodukují. Dle zákona se rozlišují dvě skupiny poplatníků. 

 Prvními poplatníky jsou fyzické osoby, jež jsou v obci přihlášeni k trvalému pobytu 

a to bez ohledu na jejich věk, národnost atd.
61

 Trvalý pobyt je vysvětlen zákonem č. 133/2000 

Sb., o evidenci obyvatel, ve znění pozdějších předpisů následovně: „Místem trvalého pobytu 

se rozumí adresa pobytu občana v České republice, která je vedena v registru obyvatel ve 

formě referenční vazby (kódu adresního místa) na referenční údaj o adrese v základním 

registru územní identifikace, adres a nemovitostí, kterou si občan zvolí zpravidla v místě, kde 

má rodinu, rodiče, byt nebo zaměstnání. Občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu, a 

to v objektu, který je podle zvláštního právního předpisu označen číslem popisným nebo 

evidenčním, popřípadě orientačním číslem a který je určen pro bydlení, ubytování nebo 

individuální rekreaci“.
62

 Dále dle novely č. 174/2012 Sb., se poplatek vztahuje i na cizince, 

kterým bylo uděleno povolení na základě zákona o pobytu cizinců na území České republiky 

k trvalému nebo přechodnému pobytu na dobu delší než 90 dnů, dále na osoby, které dle 

stejného zákona pobývají na území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců, a 

poplatek se též vztahuje na osoby, kterým byla udělena mezinárodní ochrana dle zákona 

upravující azyl, popřípadě dočasná ochrana, dle zákona který upravuje dočasnou ochranu.
63 

Za všechny členy domácnosti může poplatek odvádět jeden společný zástupce. 

V případě rodinného či bytového domu jeho vlastník nebo správce. Tuto činnost pak 

vykonává dobrovolně a má zákonem uloženou povinnost oznámit jména a data narození osob, 

za které poplatek odvádí. 
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 Do druhé skupiny zařazujeme fyzickou osobu, která vlastní či spoluvlastní stavbu, jež 

slouží nebo je určená k individuální rekreaci, a ve které není k trvalému pobytu hlášena žádná 

osoba. Vlastní-li stavbu více osob, jsou všichni povinni platit poplatek společně a nerozdílně, 

ve výši, jež odpovídá poplatku za jednu fyzickou osobu.
64 

 Sazbu poplatku tvoří dvě složky. První složkou je pevná částka ve výši až 250 Kč za 

osobu a kalendářní rok. Další složkou je částka, která vychází ze skutečných nákladů obce za 

sběr a svoz netříděného odpadu v uplynulém roce, ta může dosáhnout výše až 750 Kč za 

osobu a kalendářní rok, z čehož vyplývá, že tedy celková částka místního poplatku může činit 

maximálně 1.000 Kč za jednu osobu a kalendářní rok.
65 

 Poplatkovým obdobím je kalendářní rok a splatnost poplatku je opět stanovena 

příslušnou obecně závaznou vyhláškou. 

 

4.8. Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace 

 Místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace se stal součástí soustavy místních poplatků v souvislosti s přijetím 

novely zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Účinnosti tento poplatek nabyl ke dni 1. 1. 

2002. 

 Hlavní funkcí tohoto poplatku je zajištění příjmů do rozpočtu obce (fiskální funkce), 

které dále slouží ke krytí části nákladů obcí, jež jsou spojeny s různými investicemi do 

infrastruktury. 

 Subjektem neboli poplatníkem poplatku je vlastník stavebního pozemku, který je 

zhodnocený možností připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace. 

Vlastníkem pozemku může být fyzická nebo právnická osoba, která je zapsána v katastru 

nemovitostí. Zákon také zavádí tzv. solidární poplatkovou povinnost, což znamená, že 

v případě existence více vlastníků u jednoho stavebního pozemku, jsou povinni platit poplatek 

všichni subjekty společně a nerozdílně.
66

 Zákon o oceňování majetku charakterizuje stavební 

pozemek jako: 
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- „Nezastavěné pozemky evidované v katastru nemovitostí v jednotlivých druzích 

pozemků, které byly vydaným územním rozhodnutím, regulačním plánem, 

veřejnoprávní smlouvou nahrazující územní rozhodnutí, nebo územním souhlasem 

určeny k zastavění; je-li zvláštním předpisem stanovena nejvyšší přípustná zastavěnost 

pozemku, je stavebním pozemkem pouze část odpovídající přípustnému limitu 

určenému k zastavění, 

- pozemky evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastavěné plochy 

a nádvoří, v druhu pozemku ostatní plochy, které jsou již zastavěny, a v druhu 

pozemku zahrady a ostatní plochy, které tvoří jednotný funkční celek se stavbou 

a pozemkem evidovaným v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastavěná plocha 

a nádvoří za účelem jejich společného využití a jsou ve vlastnictví stejného subjektu 

- plochy pozemků skutečně zastavěné stavbami bez ohledu na evidovaný stav v katastru 

nemovitostí“.
67

 

Předmětem poplatku je tedy skutečnost, že pozemek můžeme zhodnotit tím, že ho lze 

připojit na stavbu vodovodu nebo kanalizace, jež obec vybudovala, neboť toto připojení 

znamená zvýšení hodnoty pozemku. Základní podmínkou je tedy to, že se jedná o stavbu 

vodovodu nebo kanalizace, kterou obec zajišťovala jako stavebník, což znamená, že obci bylo 

vydáno stavební povolení a zároveň obci vznikaly náklady na pořízení stavby vodovodu nebo 

kanalizace. 

Sazbu místního poplatku si obec stanoví sama prostřednictvím obecně závazné 

vyhlášky a vychází z rozdílu nezhodnoceného a infrastrukturou zhodnoceného stavebního 

pozemku. Poplatková povinnost vzniká následně po vydání kolaudačního rozhodnutí. Sazba 

se stanoví za m
2
 zhodnoceného stavebního pozemku. Sazba poplatku musí být vždy jednotná, 

pro stejně oceněné pozemky.
68 
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5 SPRÁVA MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

 Správa místních poplatků neboli řízení o místních poplatcích je řízení daňové a je 

upraveno zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. Správu 

místních poplatků tedy můžeme chápat jako určitý proces, postup, který směřuje ke zjištění 

a stanovení místních poplatků a zabezpečení jejich úhrady.
69

 Obsah správy místních poplatků, 

nám ale upravuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

kde v ustanovení v § 14 odst. 2 je stanoveno, že: „Poplatky zavede obec obecně závaznou 

vyhláškou, ve které upraví podrobnosti jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní sazbu 

poplatku, vznik a zánik poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti, 

splatnost, úlevy a případné osvobození od poplatků. U poplatku za užívání veřejného 

prostranství určí místa, která v obci podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství.“
70 

 

5.1. Poplatkové řízení a jeho zásady 

 Zásady poplatkové řízení lze chápat jako obecná pravidla, podle kterých je upraven 

celý postup řízení o místních poplatcích. Regulují nejen chování správce poplatku, ale také 

poplatkových subjektů a dalších třetích osob v průběhu trvání řízení. Pokud by v konkrétním 

jednání došlo k porušení některé ze zásad, představovalo by to vadu tohoto řízení.
71

 

 Vzhledem k tomu, že místní poplatky jsou součástí daňových příjmů, řídí se 

poplatkové řízení hlavními zásadami daňového řízení. Ty najdeme v zákoně č. 280/2009 Sb., 

daňový řád, ve znění pozdějších předpisů v § 5 – 9. Jedná se o následující zásady: 

- Zásada zákonnosti § 5 odst. 1 – se váže ke čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv 

a svobod, kde je řečeno, že daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona. 

Znamená to tedy to, že správce daně při správě daní postupuje v souladu se zákony 

a jinými obecně závaznými právními předpisy. 

- Zásada legální licence (zneužití pravomoci) § 5 odst. 2 – správce daně uplatňuje 

svou pravomoc jen k takovým účelům, ke kterým mu byla zákonem nebo na základě 

zákona svěřena a v rozsahu, v jakém mu byla svěřena. 

- Zásada přiměřenosti (proporcionality) § 5 odst. 3 – správce daně musí šetřit práva 

a právem chráněné zájmy daňových subjektů a dalších osob v souladu s právními 

předpisy a při vyžadování plnění jejich povinností využívá jen takové prostředky, 
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které je co nejméně zatěžují a zároveň umožňují dosáhnout cíle, ke které správa daní 

směřuje. 

- Zásada rovnosti § 6 odst. 1 – znamená, že veškeré osoby, které jsou zúčastněné na 

správě daní mají stejná procesní práva a povinnosti, v případě, nacházejí-li se ve stejné 

procesní situaci. 

- Zásada součinnosti § 6 odst. 2 – správce daně a osoby zúčastněné na správě daní 

musí vzájemně spolupracovat. 

- Zásada poučovací § 6 odst. 3 – správce daně musí osobám zúčastněným na správě 

daní umožnit uplatnit jejich práva a v návaznosti na to, má povinnost jim poskytnout 

přiměřené poučení o jejich právech a povinnostech, je-li to vzhledem k povaze úkonu 

potřebné nebo stanoví-li tak zákon.  

- Zásada vstřícnosti a slušnosti § 6 odst. 4 – správce daně se musí k osobám 

zúčastněným na správě daní chovat co nejvstřícněji a každá úřední osoba se musí 

vyvarovat při výkonu své činnosti jakýmkoliv nezdvořilostem. 

- Zásady rychlosti řízení § 7 odst. 1 – správce daně by měl při své činnosti postupovat 

bez zbytečných průtahů, pokud tak tato osoba nekoná má osoba zúčastněná na správě 

daní možnost bránit se prostřednictvím tzv. ochrany před nečinností, jež je upravena v 

§ 38 daňového řádu. 

- Zásada hospodárnosti (procesní ekonomie) § 7 odst. 2 – správce daně musí při své 

činnosti postupovat tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné náklady. 

- Zásada volného hodnocení důkazů § 8 odst. 1 – nám říká, že správce daně při 

dokazování hodnotí důkazy dle vlastního uvážení. Každý důkaz hodnotí jednotlivě 

a v jejich vzájemné souvislosti. Tato zásada také spočívá v tom, že správce daně není 

vázán žádnými formálními pravidly, které by stanovovaly důkazní sílu jednotlivých 

důkazních prostředků.  

- Zásada legitimního očekávání § 8 odst. 2 – tato zásada úzce souvisí s principem 

předvídatelnosti práva a právní jistoty, neboť správce daně musí dbát na to, aby při 

rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly rozdíly. 

- Zásada materiální pravdy § 8 odst. 3 – znamená, že správce daně vždy musí 

vycházet ze skutečného obsahu právního úkonu nebo jiné skutečnosti, která je 

rozhodná pro správu daní. 

- Zásada neveřejnosti a mlčenlivosti § 9 odst. 1 – správa daní musí být neveřejná, 

neboť v jejím průběhu je daňový subjekt povinen sdělovat správci daně své osobní 

údaje, údaje o příjmech, výdajích, o vlastnictví nemovitých věcí, o motorových 
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vozidlech, o darech a o dědictví atd. Zásada mlčenlivosti nám říká, že úřední osoby 

a osoby zúčastněné na správě daní jsou vázáni povinností mlčet o skutečnostech, 

o kterých se v průběhu správy daní dozvěděli. 

- Zásada oficiality a zásada vyhledávací § 9 odst. 2 – správce daně neustále zjišťuje 

předpoklady pro vznik nebo trvání povinností osob, jež se účastní správy daní 

a zároveň činí takové úkony, aby docházelo k plnění těchto povinností. 

- Zásada shromažďování údajů § 9 odst. 3 – správce daně může shromažďovat 

osobní údaje a jiné jen tehdy, jsou-li potřebné pro správu daní a to v rozsahu, jež je 

nezbytný k dosažení cíle v rámci správy daní.
72 

 

5.2. Ohlašovací povinnost a registrační řízení 

Samotnému registračnímu řízení, předchází ta skutečnost, že subjekt, na něhož se váže 

povinnost zaplatit poplatek má ohlašovací povinnost vůči správci poplatku, kterým je 

příslušný obecní úřad. To znamená, že poplatkový subjekt musí ve stanovené lhůtě ohlásit 

správci poplatku veškeré potřebné skutečnosti, které dále směřují k vyměření poplatku ve 

správné výši. Ohlašovací povinnost je stanovena v § 14a zákona o místních poplatcích a 

v ohlášení je potřeba uvést: 

- jméno a příjmení nebo název či obchodní firmu, obecný identifikátor, místo pobytu, 

sídlo nebo místo podnikání, doručovací adresu 

- právnická osoba uvede jména osob, jež jsou oprávněni jednat ve věcech poplatků 

- čísla účtu u všech poskytovatelů platebních služeb i v zahraničí, souvisejících 

s podnikatelskou činností subjektů poplatků 

- údaje potřebné pro stanovení výše poplatkové povinnosti 

- nemá-li příslušná osoba sídlo nebo místo bydliště na území členského státu EU, jiného 

smluvního státu nebo Švýcarské konfederace uvede doručovací adresu svého 

zmocněnce v tuzemsku 

Změna jakéhokoliv údaje se musí nahlásit správci poplatku ve lhůtě do 15 dnů ode dne, kdy 

nastala.
73 

Dále podle § 247 odst. 2 daňového řádu může obecní úřad využít pořádkovou pokutu 

k vynucení plnění ohlašovací povinnosti. „Pořádkovou pokutu do 50.000 Kč může správce 

daně uložit tomu, kdo závažně ztěžuje nebo maří správu daní tím, že bez dostatečné omluvy 
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nevyhoví ve stanovené lhůtě výzvě ke splnění procesní povinnosti nepeněžité povahy, která mu 

byla stanovena zákonem nebo správcem daně, nestanoví-li zákon jiný důsledek.“ 

Samotné registrační řízení je pak upraveno daňový řádem v § 125 a následujících.
74

 

 

5.3. Vyměřovací řízení 

Každý poplatník má povinnost dle sazby uvedené v obecně závazné vyhlášce 

vypočítat si výši místního poplatku a zaplatit ho v termínu splatnosti, který je rovněž určen 

obcí v obecně závazné vyhlášce. V případě nesplnění této povinnosti nastupuje vyměřovací 

řízení, které spočívá v tom, že obec vydá platební výměr nebo hromadný předpisný seznam.
75

 

Vzhledem k tomu, že platební výměr je rozhodnutí, musí obsahovat předepsané náležitosti 

stanovené v § 102 odst. 1 daňového řádu, jimiž jsou: 

- označení správce poplatku, jež rozhodnutí vydal 

- číslo jednaní či číslo platebního výměru 

- označení dlužníka (příjemce rozhodnutí) 

- výrok s uvedením právního předpisu, na základě kterého bylo rozhodnuto, popřípadě 

částka a číslo účtu, na který se má poplatek uhradit 

- lhůtu k plnění 

- poučení o možnosti odvolání se proti rozhodnutí 

- jméno, příjmení, pracovní zařízení, podpis úřední osoby a otisk úředního razítka 

- datum podepsání rozhodnutí
76

 

U včas nezaplacených nebo neodvedených poplatků může obecní úřad dle § 11 odst. 3 zákona 

o místních poplatcích zvýšit výši poplatku až na trojnásobek, jako jakési sankční opatření. 

 Hromadný předpisný seznam se využívá jen tehdy, je-li v místě stejný poplatek 

vyměřován velkému okruhu poplatkových subjektů.
77 

 

5.3.1. Doručování 

Doručování je upraveno v daňovém řádu a jedná se o důležitou administrativní 

činnost, jež je nutná pro zajištění řádného průběhu řízení, zajišťuje ji správce poplatku. Dle 

právní úpravy má přednost doručování při ústním jednání nebo při jiném úkonu, popřípadě 

elektronicky prostřednictvím datové schránky. Pokud ale není možné písemnost doručit 
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těmito způsoby, doručuje správce poplatku prostřednictvím zásilky doručované 

provozovatelem poštovních služeb, úředně pověřenou osobou či jiným orgánem, o kterém to 

stanoví zákon. 

O doručování do vlastních rukou hovoříme tehdy, pokud den doručení je rozhodný pro 

počátek běhu lhůty stanovené právním předpisem či rozhodnutím správce poplatku, a nebo 

tak stanoví zákon. V případě, že osoba, které je doručováno má zástupce, písemnost se vždy 

doručí tomuto zástupci, v rozsahu jeho oprávnění k zastupování. 

K elektronickému doručování dochází jen tehdy, má-li příslušná osoba zpřístupněnou 

datovou schránku. Takový postup doručování je upraven v zákoně č. 300/2008 Sb., 

o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů. 

K doručování písemností prostřednictvím zásilky dojde tehdy, pokud osoba nemá 

zřízenou datovou schránku a není možné písemnost doručit při ústním jednání. Samotné 

doručení může probíhat v bytě, místě podnikání, na pracovišti nebo kdekoli jinde, kde bude 

adresát zásilky zastižen. Tato osoba má povinnost prokázat svou totožnost a poskytnout další 

nezbytné údaje pro doručení.  

Daňový řád rozlišuje mezi doručováním fyzické osobě a osobě právnické. Doručovací 

adresou právnické osoby je její sídlo. Písemnost může převzít osoba oprávněná jednat 

jménem právnické osoby, nebude-li zastižena, písemnost se uloží a adresát bude upozorněn, 

aby si jí ve lhůtě 10 dnů vyzvedl. Písemnost, jež není doručována do vlastních rukou, může 

převzít kterýkoliv zaměstnanec právnické osoby či jiné fyzické osoby zdržující se v jejím 

blízkém okolí, a pokud souhlasí s tím, že odevzdá písemnost adresátovi. 

Fyzické osobě se doručuje na adresu jejího místa pobytu. Písemnosti určené do 

vlastních rukou se doručují přímo adresátovi, není-li zastižen, písemnost bude uložena 

a adresát bude upozorněn na její vyzvednutí ve lhůtě 10 dnů. Jiné písemnosti, jejichž převzetí 

má být potvrzeno se doručují také přímo adresátovi nebo jiné fyzické osobě, jež se zdržuje 

v blízkém okolí a souhlasí-li s jejím odevzdáním adresátovi. 

K uložení písemnosti dochází u správce poplatku nebo u provozovatele poštovních 

služeb, doručovalo-li se jeho prostřednictvím. Upozornění na uložení se vkládá do domovní či 

jiné adresátem užívané schránky a upozorní adresáta k vyzvednutí písemnosti. 

Písemnost je doručena okamžikem převzetí zásilky, jedná-li se o písemnosti do 

vlastních rukou nebo písemnosti, jejichž převzetí má být potvrzeno. Nevyzvedne-li si adresát 

uloženou zásilku ani ve lhůtě 10 dnů, dochází k tzv. fikci doručení, neboť zásilka je 

posledním dnem této lhůty považována za doručenou. Po uplynutí lhůty se písemnost vhodí 

do schránky adresáta. 
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Prostřednictvím veřejné vyhlášky může dojít k doručování hromadným předpisným 

seznamem, kterým lze vyměřit výši místního poplatku. Používá se tehdy, je-li v místě 

vyměřován stejný poplatek velkému okruhu poplatkových subjektů. Správce poplatku musí 

umožnit přístup k informacím v hromadném předpisném seznamu po dobu nejméně 30 dnů, 

přičemž za den doručení hromadného předpisného seznamu je považován 30. den po jeho 

zpřístupnění. 

K prokázání doručení písemnosti do vlastních rukou či písemnosti, jejichž převzetí má 

být potvrzeno slouží řádně vyplněná doručenka, jež má povahu veřejné listiny. Dojde-li 

k doručení písemnosti při ústním jednání či při jiném úkonu v rámci správy poplatků, 

k prokázání doručení písemnosti do vlastních rukou slouží podpis úřední osoby a adresáta 

v protokolu. 

Adresát písemnosti má možnost se bránit výše zmíněné fikci doručení a to 

prostřednictvím žádosti o vyslovení neúčinnosti doručení. Žádosti bude vyhověno, jen pokud 

si adresát nemohl uloženou písemnost vyzvednout ze závažného a předem nepředvídatelného 

důvodu. Žádost musí být podána nejpozději do 6 měsíců ode dne doručení. 

 

5.4. Opravné a dozorčí prostředky 

 Opravné prostředky rozdělujeme na řádné a mimořádné. Slouží k tomu, aby především 

účastník řízení dosáhl nápravy rozhodnutí vydaného příslušným orgánem, které je v rozporu 

s právním nebo skutkovým stavem. Tyto prostředky tedy slouží k přezkoumání vydaného 

rozhodnutí. 

 

5.4.1. Řádné opravné prostředky 

Podle daňového řádu do řádných opravných prostředků řadíme odvolání a rozklad, 

který ovšem nelze v oblasti místních poplatků použít. 

Odvolání je tedy základní a nejčastěji užívaný řádný opravný prostředek, který je 

upraven v § 109 – 116 daňového řádu. Odvolání lze využít vůči všem nepravomocným 

rozhodnutím správce místního poplatku, nevylučuje-li to zákon. Podává se u správce 

poplatku, jehož rozhodnutí bylo odvoláním napadeno a to ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení 

rozhodnutí. Lze ho podat, ale i před jeho doručením. Tento řádný opravný prostředek nemá 

odkladný účinek, nestanoví-li zákon jinak. Každé odvolání musí obsahovat taxativně 

stanovené náležitosti, jež jsou vyjmenovány v § 112 daňového řádu, pokud se v odvolání 

vyskytují vady, bránící k řádnému projednání věci, vyzve správce osobu podávající odvolání 

k doplnění a k odstranění vad v určité stanovené lhůtě. Odstraní-li odvolatel vady, platí, že 
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odvolání bylo podáno řádně a včas, v opačném případě bude odvolací řízení zastaveno. 

Náležitosti odvolání jsou následující: 

a) označení správce místního poplatku, který napadené rozhodnutí vydal 

b) označení osoby, která se odvolává 

c) číslo jednací, číslo platebního výměru či jinou jednoznačnou identifikaci rozhodnutí, 

proti kterému odvolání směřuje 

d) důvody, ve kterých jsou spatřovány nesprávnosti či nezákonnosti napadeného 

rozhodnutí 

e) označení důkazních prostředků, k označení těchto vad 

f) návrh na změnu nebo zrušení odvolání 

Existují případy, kdy samotný správce místního poplatku, jehož rozhodnutí bylo 

napadeno, rozhodne o odvolání sám, v rámci tzv. autoremedury, v případě, že tak neučiní, 

bude odvolání postoupeno bez zbytečných odkladů s příslušnou částí spisu a svým 

stanoviskem odvolacímu orgánu, kterým je správce místního poplatku nejblíže nadřízený 

správci poplatku, který napadnuté rozhodnutí vydal. Zde platí, že odvolací orgán 

přezkoumává odvoláním napadené rozhodnutí v rozsahu požadovaném v odvolání a následně 

poté vydá rozhodnutí. Odvolací orgán toto rozhodnutí změní, zruší a zastaví řízení, či 

odvolání zamítne a již dříve vydané rozhodnutí potvrdí. Proti rozhodnutí odvolacího orgánu 

se nelze dále odvolat. 

 

5.4.2. Mimořádné opravné prostředky 

Mimořádný opravný prostředek směřuje proti rozhodnutí správce místního poplatku, 

které již nabylo právní moci. Tímto prostředkem je obnova řízení, jež je upravena § 117 – 120 

daňového řádu. K obnově řízení dochází buď to na návrh příjemce rozhodnutí, nebo z moci 

úřední a to v případě, vyšly-li najevo nové skutečnosti nebo důkazy, které z nějakého důvodu 

nemohly být v řízení uplatněny, ale mohly mít na výsledek řízení podstatný vliv nebo bylo-li 

rozhodnutí dosaženo trestným činem atd. Lze říci, že obnova řízení má 2 stádia. První je 

z nich je řízení o povolení obnovy řízení a druhou z nich je samotné obnovení řízení. Obnovu 

řízení pak nařídí nebo povolí správce poplatku, který ve věci rozhodl v posledním stupni a 

samotné řízení pak provede správce poplatku, jež ve věci rozhodoval v prvním stupni. 

Povolení nebo nařízení obnovy řízení má na rozdíl od odvolání odkladný účinek a výsledkem 

řízení je nové rozhodnutí, které ruší to původní.  
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5.4.3. Dozorčí prostředky 

Mezi dozorčí prostředky řadíme obnovení řízení a řízení přezkumné. Oba tyto instituty 

lze využít jen tehdy, došlo-li k vydání rozhodnutí správcem poplatku v rozporu s právními 

předpisy. Rozporem s právními předpisy chápeme i vady řízení, které svou závažností 

ovlivňují celkový soulad rozhodnutí se zákonem. Těmito prostředky tedy lze napravit 

rozhodnutí jen z moci úřední, nikoli na návrh účastníka řízení.
78

 

 

5.5. Inkasní řízení 

Ze zákona o místních poplatcích vyplývá to, že subjekt místního poplatku je povinen 

si výši poplatku vypočítat sám pomocí stanovené sazby a odvést ve správné výši a ve lhůtě 

splatnosti uvedené v obecně závazné vyhlášce správci poplatku.
79

 Poplatek se odvádí v české 

měně a lze ho platit: bezhotovostním převodem z účtu, v hotovosti (poštovním poukazem na 

účet správce poplatku, daňovému exekutorovi, jde-li o platbu daňové exekuce, úředně 

pověřené osobě, šekem) popřípadě přeplatkem na jiné dani. 

Poplatkový subjekt má povinnost uvést, na který poplatek je platba určena. Bude-li 

platba provedena bez dostatečného označení, správce poplatku ji sice přijme, ale na účet 

nejasných plateb a poplatkový subjekt bude vyzván, aby oznámil, na který poplatek se platba 

vztahuje. Obdrží-li správce, správně identifikovanou platbu příjme ji, a zaeviduje na osobní 

daňový účet poplatníka. Správce může přijmout každou platbu, i tu která není provedena 

daňovým subjektem. Vrácení není přípustné, jen v případě byla-li provedena zřejmým 

omylem. 

Lhůta pro placení poplatků je šestiletá a je prekluzivní (dříve promlčecí), což 

znamená, že jejím uplynutí zaniká právo nedoplatek vybrat nebo vymáhat. Lhůta začíná běžet 

dnem splatnosti poplatku. Lhůta může být prodloužena například zahájením exekučního 

řízení až na dobu 20 let a při zajištění nedoplatku zástavním právem lhůta zaniká až po 

uplynutí 30 let po zápisu zástavního práva do veřejného registru. 

Každý poplatník může jen ze závažného důvodu požádat o prodloužení lhůty správce 

poplatku. Důvody jsou taxativně vymezeny v § 156 odst. 1 daňového řádu. 
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5.6. Vymáhací řízení 

Vymáhací řízení můžeme označit za poslední stádium řízení ve věcech místních 

poplatků a je upraveno daňovým řádem. Řízení nastupuje v případě, kdy poplatník 

dobrovolně nesplní svou poplatkovou povinnost, to znamená, že poplatek nezaplatí či ho 

odvede ve špatné výši.  

Správce daně, v našem případě obecní úřad může vymáhat nedoplatek daňovou 

exekucí, má možnost vymáhat nedoplatek prostřednictvím soudu nebo soudního exekutora, 

případně jej uplatnit v insolvenčním řízení nebo jej přihlásit do veřejné dražby. Samotný 

způsob vymáhání si stanoví správce poplatku, tak aby výše nákladů spojená s vymáháním 

nebyla v nepoměru k výši nedoplatku. Ve spojitosti s místními poplatky se nejčastěji využívá 

daňová exekuce. 

 

5.6.1. Daňová exekuce 

V rámci daňové exekuce se postupuje dle občanského soudního řádu, nestanoví-li 

zákon jinak. Nařízení takové exekuce probíhá na základě vydaného exekučního příkazu, který 

se doručuje dlužníkovi a dalším příjemcům tohoto rozhodnutí, proti kterému je možné do 15 

dnů ode dne doručení podat odvolání. 

Způsoby provedení exekuce jsou následující: srážky ze mzdy, přikázání pohledávky 

z účtu u poskytovatele platebních služeb, přikázání jiné peněžité pohledávky, postižením 

jiných majetkových práv, prodejem movitých či nemovitých věcí.
80

 

Součástí daňové exekuce jsou i náklady s ní spojené, jejichž výše je stanovena v § 183 

daňového řádu. Tyto náklady za nařízení daňové exekuce tedy činí 2 % z částky, pro kterou je 

exekuce nařízena, nejméně je to však 500 Kč a nejvýše 500.000 Kč. Tyto exekuční náklady 

mohou být u každého nedoplatku požadovány jen jednou.
81 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
80

 HORTOVÁ, Zuzana. Správa daní: Podle zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu. 1. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, a. s., 2010. ISBN 978-80-7357-578-6. s. 44, 51, 132 – 133, 139 – 140. 
81

 §183 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 



29 
 

6 MÍSTNÍ POPLATKY VYBÍRANÉ VE MĚSTĚ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

 V současné době Město Mariánské Lázně vybírá na základě vydaných obecně 

závazných vyhlášek 5 místních poplatků. Jedná se o následující: 

- Místní poplatek za užívání veřejného prostranství – obecně závazná vyhláška (dále jen 

OZV) č. 10/2010 

- Místní poplatek ze psů – OZV č. 9/2010 

- Místní poplatek z ubytovací kapacity – OZV č. 7/2010 

- Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst – OZV č. 5/2010 

- Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt – OZV č. 6/2010
82

 

 

6.1. Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství zavedlo Město Mariánské Lázně 

obecně závaznou vyhláškou č. 10/2010, která nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2011. 

Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství. Způsoby zvláštního 

užívání najdeme v § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích. Pro účely této vyhlášky jsou 

veřejnými prostranstvími: všechna náměstí, ulice, chodníky, parky a veřejná zeleň, další místa 

a prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 

na vlastnictví k tomuto prostoru. Veřejná prostranství jsou zároveň rozdělena do dvou lokalit, 

lokalita č. I. a lokalita č. II. Ty jsou vyjmenovány v příloze této obecně závazné vyhlášky. 

Poplatníkem je fyzická i právnická osoba, která veřejné prostranství využívá 

způsobem stanoveným touto obecně závaznou vyhláškou. Existuje-li více uživatelů, 

odpovídají za zaplacení poplatku společně a nerozdílně. Poplatek se platí od prvního dne 

užívání veřejného prostranství a trvá až do doby, kdy dojde k faktickému skončení užívání. 

Každý poplatník má povinnost ohlásit zvláštní užívání takového prostranství správci 

místního poplatku nejpozději 3 dny před zahájením jeho užívání. K ohlášení může využít 

tiskopis vydaný správcem poplatku. Ohlašovací povinnost má zároveň i osoba, která je od 

poplatku osvobozena. Výčet osob, jež jsou od poplatku osvobozeny, najdeme ve čl. 8 této 

vyhlášky. 

 

Sazby poplatku jsou následující: 
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(1) Za umístění reklamních zařízení (poutačů typu „A“) činí poplatek: 

 Lokalita č. I.: 
 Základní sazba:           20,- Kč/m

2
/den 

 Paušální poplatek:  5 000,- Kč/m
2
/rok 

Lokalita č. II.: 

 Základní sazba:  10,- Kč/m
2
/den 

 Paušální poplatek:  2 500,- Kč/m
2
/rok 

 

(2) Za zařízení, které v sezóně rozšiřuje prodej a služby ve stálé provozovně, 

bezprostředně s ní souvisí a má stejného provozovatele (tzv. předzahrádka) činí poplatek: 

 Lokalita č. I.:  
 Základní sazba:   10,- Kč/m

2
/den 

 Paušální poplatek: 200,- Kč/m
2
/měsíc 

    800,- Kč/m
2
/rok 

 Lokalita č. II.: 
 Základní sazba:     5,- Kč/m

2
/den 

 Paušální poplatek: 100,- Kč/m
2
/měsíc 

    400,- Kč/m
2
/rok 

 

(3) Za umístění reklamních zařízení (nabídkové stojany a skříňky) činí poplatek: 

 Lokalita č. I:  
 Základní sazba:            40,- Kč/m

2
/den 

 Paušální poplatek: 10 000,- Kč/m
2
/rok 

 Lokalita č. II: 
 Základní sazba:  20,- Kč/m

2
/den 

 Paušální poplatek:  5 000,- Kč/m
2
/rok 

 

(4) Za umístění ostatních prodejních nebo reklamních zařízení (stánky) neuvedených 

v odstavcích 1, 2 a 3 činí poplatek: 

 Lokalita č. I.:   40,- Kč/ m
2 

/den 

 Lokalita č. II.:   20,- Kč/ m
2 

/den 
 

(5) Za vyhrazené parkovací místo do 11 m
2 

 činí paušální poplatek: 

 Lokalita č. I.:          1 000,- Kč/měsíc 

 Lokalita č. II.:  500,- Kč/měsíc 

 a za každý další započatý m
2
 takového záboru činí paušální poplatek: 

 Lokalita č. I.:  100,- Kč/m
2
/měsíc 

 Lokalita č. II.:    50,- Kč/m
2
/měsíc 

 

(6) Za ostatní zábory veřejného prostranství (např. lešení, stavební zařízení, zařízení 

staveniště, skládky, výkopy, překopy, kulturní, sportovní a reklamní akce, tvorba filmových a 

televizních děl) činí poplatek: 

 Lokalita č. I.:    10,- Kč/m
2
/den 
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 Lokalita č. II.:     5,- Kč/m
2
/den 

 

(7) Za umístění zařízení cirkusů, lunaparků a obdobných atrakcí včetně příslušenství 

jednoho provozovatele (poplatníka) činí poplatek: 

 Lokalita č. II.: 
 Základní sazba:     2,- Kč/m

2
/den 

 

Splatnost poplatku je stanovena v příslušné obecně závazné vyhlášce a poplatek lze 

zaplatit převodním příkazem, poštovní poukázkou na účet správce poplatku či hotovostně 

v pokladně Městského úřadu v Mariánských Lázních. 

V případě nezaplacení včas nebo ve správné výši může správce poplatku navýšit 

částku až na trojnásobek původní výše.
83 

Co se týče příjmů z poplatku za užívání veřejného prostranství, vývoj byl následující. 

Ve sledovaném roce 2010 činily příjmy 2, 813 mil. Kč, o rok později to bylo 3, 304 mil. Kč. 

V roce 2012 to bylo 4, 241 mil. Kč a v loňském roce příjmy z poplatku činily 4, 054 mil. Kč.  

 

Tab. č. 1: Příjmy z místního poplatku za užívání veřejného prostranství v letech 2010 – 2013 ve městě 

Mariánské Lázně. 

Místní poplatek 
Rok (v tis. Kč) 

2010 2011 2012 2013 

Za užívání veřejného prostranství 2 813    3 304    4 241    4 054    
Zdroj: Rozpočet města Mariánské Lázně v letech 2010 – 2013, dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00254061 
 

 
Graf č. 1 
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6.2.Poplatek ze psů 

Místní poplatek ze psů upravuje obecně závazná vyhláška č. 9/2010 vydaná Městem 

Mariánské Lázně. S účinností od 1. 1. 2011. 

Dle této vyhlášky je předmětem poplatku pes starší 3 měsíců a poplatníkem je v tomto 

případě fyzická nebo právnická osoba, která má psa v držení. 

Povinnost platit poplatek vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců 

nebo v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Pokud je pes v držení kratší dobu než jeden rok, 

platí se poplatek v poměrné výši, jež odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. 

V případě změny místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel od počátku kalendářního 

měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci. Na druhé 

straně poplatková povinnost zaniká dnem, kdy přestala být příslušná osoba držitelem psa.  

Od poplatku jsou osvobozeny osoby uvedené v § 2 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., 

o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a dále to jsou osoby, které jsou držiteli 

psa převzatého z útulku zřízeného městem, a to po dobu 5 let od převzetí, to se netýká 

původního držitele. 

Držitel psa má povinnost ohlásit vznik, ale i zánik této skutečnosti správci poplatku 

a to ve lhůtě 15 dnů od jejího vzniku. Tuto povinnost má i osoba osvobozená od poplatku. 

Příslušný správce pak vydá držiteli psa evidenční známku pro psa, na které je 

vyznačen název města a evidenční číslo psa. Známka není přenosná. 

 

Tab. č. 2: Sazby poplatku za kalendářní rok: 

Části města 

Sazba za 1 psa Sazba za 2. a dalšího psa 

Rodinný 

dům 

Obytný 

dům 

Rodinný 

dům 

Obytný 

dům 

Mariánské Lázně, Úšovice 500 Kč 1.000 Kč 750 Kč 1.500 Kč 

Hamrníky 500 Kč 750 Kč 

Chotěnov - Skláře, Stanoviště, 

Kladská 100 Kč 150 Kč 

 

 
Tabulka č. 3: Sazby poplatku za kalendářní rok: 

Části města Sazba za 1 psa Sazba za 2. a dalšího psa 

Mariánské Lázně, Úšovice, Hamrníky 200 Kč 300 Kč 

Chotěnov - Skláře, Stanoviště, 

Kladská 50 Kč 70 Kč 
(pro poživatele starobního, invalidního, vdovského, vdoveckého a sirotčího důchodu, který je jejich jediným zdrojem příjmů) 
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Poplatek je splatný nejpozději do 15. 3. příslušného kalendářního roku převodním 

příkazem, poštovní poukázkou na účet správce poplatku nebo hotovostně v pokladně 

Městského úřadu v Mariánských Lázních. Nebude-li poplatek zaplacen včas, ve správné výši 

může městský úřad navýšit částku až na trojnásobek.
84 

Podíváme-li se na výši místního poplatku ze psů ve městě Mariánské Lázně, zjistíme, 

že tento poplatek, se svou výší podílí na příjmech města nejméně. V roce 2010 činily příjmy 

451 tis. Kč, o rok později to bylo 437 tis. Kč. V roce 2012 příjmy z poplatku činily jen 

392 tis. Kč a v loňském roce to bylo 374 tis. Kč. 

 

Tab. č. 4: Příjmy z místního poplatku ze psů v letech 2010 – 2013 ve městě Mariánské lázně: 

Místní poplatek 
Rok (v tis. Kč) 

2010 2011 2012 2013 

Ze psů 451    437    392    374    
Zdroj: Rozpočet města Mariánské Lázně v letech 2010 – 2013, dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00254061 
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6.3.Poplatek z ubytovací kapacity 

Místní poplatek z ubytovací kapacity zavedlo Město Mariánské Lázně obecně 

závaznou vyhláškou č. 7/2010 o místním poplatku z ubytovací kapacity a vyhláška nabyla 

účinnosti dnem 1. 1. 2011. 

Předmětem poplatku jsou zařízení určená k přechodnému ubytování za úplatu 

a poplatek platí fyzická nebo právnická osoba – ubytovatel, která ubytování poskytuje. 
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Poplatku nepodléhají ubytovací kapacity v zařízeních, jež jsou stanovené v § 7 odst. 2 zákona 

o místních poplatcích. 

Osoba, jež ubytování poskytuje je zároveň povinna vznik své poplatkové povinnosti 

ohlásit ve lhůtě 15 dnů ode dne zahájení této činnosti správci poplatku. Stejným způsobem 

pak musí být ohlášeno i ukončení této činnosti. Ohlášení musí obsahovat náležitosti, jež jsou 

stanoveny v § 14a odst. 1, 2 a 3 zákona o místních poplatcích. Mezi další povinnosti 

ubytovatele je to, že musí vést evidenční knihu v písemné podobě, do které zapisuje příslušné 

údaje, jež jsou vyjmenovány rovněž v zákoně o místních poplatcích. 

Sazba poplatku je stanovena ve výši 6 Kč za každé využité lůžko a den, přičemž 

poplatek je splatný vždy měsíčně a to do 15. dne následujícího měsíce. Platbu je možno 

provést převodním příkazem, poštovní poukázkou na účet správce poplatku nebo hotovostně 

v pokladně Městského úřadu v Mariánských Lázních. 

Pokud nedojde k zaplacení poplatku včas nebo ve správné výši může městský úřad 

navýšit poplatek až na trojnásobek.
85

 

Zaměříme-li se nyní na výši tohoto místního poplatku v letech 2010 – 2013, zjistíme, 

že  poplatníci v roce 2010 zaplatili celkově 4, 912 mil. Kč, v roce 2011 4, 903 mil. Kč. V roce 

2012 to bylo 4, 625 mil. Kč a v posledním sledovaném roce 2013 příjmy z poplatku činily 

4, 712 mil. Kč. 

 

Tab. č. 5: Příjmy z místního poplatku z ubytovací kapacity v letech 2010 – 2013 ve městě Mariánské 

Lázně: 

Místní poplatek 
Rok (v tis. Kč) 

2010 2011 2012 2013 

Z ubytovací kapacity 4 912    4 903    4 625    4 712    
Zdroj: Rozpočet města Mariánské Lázně v letech 2010 – 2013, dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00254061 
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Graf č. 3 

 

 

6.4.Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst byl zaveden obecně závaznou vyhláškou č. 5/2010 Městem Mariánské Lázně, 

přičemž vyhláška je účinná od 1. 1. 2011. 

Poplatek se vztahuje k vydání povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 

míst a částí města, kde je jinak vjezd zakázán dopravní značkou, stanovenou v této vyhlášce. 

Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která získala povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst, kterými jsou ulice: Chopinova od čp. 343 do čp. 

498, Lesní, Úzká, Lázeňská, Masarykova od křižovatky s Ibsenovou ulicí ke Goethovu 

náměstí, Karlovarská od křižovatky s Dusíkovou ulicí ke Goethovu náměstí, Reitenbergerova 

od domu Casino čp. 95 ke Goethovu náměstní a Goethovo náměstí. 

Každý poplatník má opět ohlašovací povinnost vůči správci poplatku. Tuto povinnost 

splní v okamžiku, kdy si podává žádost o povolení k vjezdu. Povinnost mají i osoby 

osvobozené od poplatku, kterými jsou: osoby uvedené v zákoně o místních poplatcích v § 10 

odst. 1, dále osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP, jejich průvodci nebo ZTP/P, s označením 

vozidla O 1 a O 2, praktický lékař ve službě s označením vozidla O 5, dále fyzické nebo 

právnické osoby, jež užívají vozidla s právem přednostní jízdy dle zvláštních právních 

předpisů a vozidla jimi doprovázená
86

, osoby, které provozují linkovou osobní dopravu nebo 

veřejnou osobní dopravu na dráze trolejbusové
87

 Dle této vyhlášky jsou osvobozeny také 

příspěvkové organizace města Mariánské Lázně se sídlem ve vybraných místech, osoby při 
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výkonu správy a údržby komunikací, zeleně a veřejného prostranství, fyzické osoby 

pobývající za úplatu v lázeňských, rekreačních či hotelových zařízeních umístěných 

ve vybraných místech, přičemž osvobození se vztahuje jen na den nástupu a na den ukončení. 

Základní sazba činí 20 Kč/vozidlo a den. V případě paušálního poplatku jsou částky 

následující: 140 Kč/vozidlo a týden, 560 Kč/vozidlo a měsíc nebo 4.000 Kč/vozidlo a rok. 

Místní poplatek je splatný současně s vydáním povolení.
88

 

Výše příjmů z poplatku se vyvíjela následovně. V roce 2010 příjmy činily 528 tis. Kč, 

v roce 2011 to bylo 440 tis. Kč. V dalším roce 2012 poplatníci zaplatili celkově 549 tis. Kč 

a v loňském roce 2013 614 tis. Kč. 

 

Tab. č. 6: Příjmy z místního poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst v letech 2010 – 2013 ve městě Mariánské lázně: 

Místní poplatek 
Rok (v tis. Kč) 

2010 2011 2012 2013 

Za povolení vjezdu do vybraných míst 528    440    549    614    
Zdroj: Rozpočet města Mariánské Lázně v letech 2010 – 2013, dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00254061 
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6.5.Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt zavedlo Město Mariánské Lázně 

obecně závaznou vyhláškou č. 6/2010. Vyhláška se stala účinnou ke dni 1. 1. 2011. 
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Předmětem poplatku je přechodný pobyt za úplatu ve městě Mariánské Lázně a to za 

účelem léčení nebo rekreace. 

Poplatníkem je fyzická osoba, jež pobývá přechodně a za úplatu na území 

Mariánských Lázní, za účelem rekreace nebo léčení. Plátcem je v tomto případě ubytovatel, 

tedy fyzická nebo právnická osoba, jež takové ubytování poskytuje. 

Osoba plátce (ubytovatele) je povinna ohlásit správci poplatku zahájení, ale zároveň 

i ukončení této činnosti, spočívající v poskytování přechodného ubytování za úplatu ve lhůtě 

15 dnů od zahájení nebo skončení činnosti. V tomto ohlášení uvede příslušné údaje stanovené 

touto vyhláškou. Mezi další povinnost plátce poplatku je vedení evidenční knihy a to 

v písemné podobě. Do knihy se zapisují data, jež jsou stanoveny § 3 odst. 4 zákona o místních 

poplatcích. 

Sazba poplatku činí ve všech částech města 15 Kč za osobu a každý započatý den 

pobytu, kromě dne příchodu. 

Poplatek je splatný vždy měsíčně a to do 15. dne následujícího měsíce převodním 

příkazem, poštovní poukázkou na příslušný účet správce poplatku nebo hotovostně v 

pokladně Městského úřadu v Mariánských Lázních. V případě včasného nezaplacení nebo 

neodvedení poplatku ve správné výši, případně vůbec může městský úřad navýšit částku až na 

trojnásobek. 

Tomuto místnímu poplatku nepodléhají osoby vyjmenované v § 3 odst. 2 písm. a) a b) 

zákona o místních poplatcích a nad rámce zákona město Mariánské Lázně osvobozuje od 

poplatku osoby, které mají trvalý pobyt na území města Mariánské Lázně, které po dobu 

léčení nebo rekreace pobývají v lázeňských nebo rekreačních zařízeních.
89

 

Co se týče příjmů z místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt, tak ty tvoří 

největší část v rámci všech zde zavedených poplatků. V roce 2010 příjmy z tohoto poplatku 

činily 11, 540 mil. Kč, o rok později to bylo 11, 079 mil. Kč. V roce 2012 to bylo již 

12, 060 mil. Kč a v loňském roce 2013 výše příjmů činila 12, 037 mil. Kč. 
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Tab. č. 7: Příjmy z místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt v letech 2010 – 2013 ve městě 

Mariánské Lázně: 

Místní poplatek 
Rok (v tis. Kč) 

2010 2011 2012 2013 

Za lázeňský nebo rekreační pobyt 11 540    11 079    12 060    12 037    
Zdroj: Rozpočet města Mariánské Lázně v letech 2010 – 2013, dostupné z WWW: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00254061 
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7 ZÁVĚR 

Má bakalářská práce směřovala k vytyčení významu místních poplatků a jejich správy. 

V práci jsem se nejdříve věnovala samotné teorii související s poplatky, abych následně 

mohla provést rozbor jednotlivých místních poplatků a jejich výše, jež jsou zavedeny 

a vybírány ve městě Mariánské Lázně. 

Jak jsem se již v práci zmínila, místní poplatky jsou zaváděny obcemi či městy 

prostřednictvím obecně závazné vyhlášky, ta je vydávána v samostatné působnosti obcí, 

a předpokladem této samosprávy obcí je určitá finanční nezávislost na ostatních subjektech, 

především na státu. Proto je právě vytvoření takovýchto finančních prostředků do rozpočtů 

obcí zajištěno možností zavádět místní poplatky, přičemž pokud tak obce učiní, stávají se tyto 

poplatky povinnou platbou pro všechny subjekty poplatku na daném území. Vzhledem 

k tomu, že místní poplatky se podílejí na celkových příjmech v rozpočtech jen minimálně, lze 

z toho vyvodit, že hlavní důvod proč jsou místní poplatky zaváděny, není jejich funkce 

fiskální, ale spíše funkce regulační a ochranná, to vyplývá i z rozboru místních poplatků 

v praktické části mé práce. 

Město Mariánské Lázně, které jsem si vybrala pro praktickou část mé práce, na svém 

území zavedlo pět z osmi možných místních poplatků. Konkrétně se jedná o místní poplatek 

z ubytovací kapacity, ze psů, za lázeňský nebo rekreační pobyt, za povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst a poplatek za užívání veřejného 

prostranství. Po provedeném rozboru těchto obecně závazných vyhlášek se ukázala již výše 

zmíněná skutečnost, že poplatky, se svojí výší, podílí na celkových příjmech města jen 

nepatrně. V roce 2010 to bylo 5 % z celkových příjmů města. O rok později 3 %, v roce 2012 

a 2013 místní poplatky představovaly 7 % z celkových příjmů. Vzhledem k tomu, že se jedná 

o lázeňské město, není překvapením, že poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

v posledních 4 letech tvořil zhruba 56 % příjmů ze všech vybíraných místních poplatků. 

Následoval ho místní poplatek z ubytovací kapacity, který se na celkové výši těchto poplatků 

podílel ve stejných letech zhruba 22 %. Přibližně 17 % příjmů z těchto poplatků tvořil místní 

poplatek za užívání veřejného prostranství, následoval ho s 3 % poplatek za povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst a místní poplatek ze psů, se podílel 

pouhými 2 % na celkové výši všech městem zavedených místních poplatků. Z tohoto rozboru 

vyvozuji to, co již bylo zmíněno výše. Nejen město Mariánské Lázně, ale i ostatní nezavádí 

místní poplatky především z důvodu jejich fiskální funkce, nýbrž tím hlavním důvodem bude 

jejich funkce regulační a ochranná. 
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Samotnou právní úpravu místních poplatků, bych zhodnotila jako dostačující. 

Poplatky jsou upraveny jednak zákonem o místních poplatcích, který si za dobu své účinnosti, 

od roku 1991 prošel, již několika novelizacemi. Nad čím, se zde ale musím pozastavit je 

zrušení ustanovení § 16 tohoto zákona, prostřednictvím kterého mohly obce, plně nebo 

částečně prominout na žádost poplatníka místní poplatek. V současné době obce mohou 

obecně závaznou vyhláškou některé obyvatele osvobodit či jim poskytnout úlevu od poplatku, 

ale posuzovat jednotlivé situace už jim nepřísluší, jediné co mohou, je využívat ustanovení 

o posečkání úhrady poplatku či jeho uhrazení ve splátkách dle daňového řádu. V této situaci 

bych se spíše přikláněna, k navrácení ustanovení § 16 zákona o místních poplatcích. Co se 

týká správy místních poplatků, tak ta se již neřídí zákonem o správě daní a poplatků, ale nově 

ode dne 1. 1. 2011 daňovým řádem. Podle mého názoru má daňový řád velmi dobře 

propracovanou strukturu a řekla bych, že poměrně jasně a zřetelně nastavuje pravidla pro 

správce daní či poplatků při výkonu činnosti. 

Cíle, jež jsem si stanovila na začátku práce, jsem se snažila naplnit a doufám, že má 

práce přispěje a pomůže těm, kteří se o problematice místních poplatků chtějí dozvědět více. 
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8 RESUME 

The topic of my bachelor´s thesis is local fees. As already mentioned local fees are 

introduced by decree of municipality. Municipalities are allowed to establish only those fees, 

which are included in law of local fees and they must follow it. Then it depends only on the 

decision of the municipality, which local fees on its territory are used. 

The local fees have two basic functions. The first of them is fiscal function. These 

local fees are used to increase the budget of the municipality, but they represent just a small 

part of the municipality’s income. The second function of this fee is regulatory (protective), 

because the municipality try to eliminate and regulate unwanted situations. 

My bachelor´s thesis has 7 main parts. In the introduction I introduce you to the topic 

of my bachelor´s thesis. The second part is focused on the basic terms which are related to 

local fees. The basic terms introduction includes for example local fee payer, the subject of 

local fee, rate, due date or exemption from local fee etc. The next part of my bachelor´s thesis 

is about the main legislation, which regulate local fees. The fourth part describes individual 

local fees, in this part there are more details about every individual fee, there are eight local 

fees. Another part is about the administration of local fees. People who administrate local fees 

must respect especially tax regulations. The administration of local fees includes the 

principles of management, reporting to the taxpayer, assessment of the fees and delivery of 

documents (letters), ordinary and extraordinary remedies, supervisor assets, time of payment 

and when we do not pay fees they will be forced to use tax execution. In the sixth part I was 

trying to analyse local fees which are established in Mariánské Lázně and there are five local 

fees. In the last part of my bachelor´s thesis I analyzed mainly the amount of local fees which 

are used in Mariánské Lázně and I also regulation of local fees assessed as sufficient. 
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10 PŘÍLOHY 

10.1. Platební výměr na vyměření MP, pokud nebyl zaplacen včas - VZOR 

 

Obecní (městský) úřad 

odbor………………….. (popř. bez označení odboru) 

Č.j. 

Vyřizuje:...................., č.dveří.......... 

Telefon:...................... linka.............. 

 

Adresa příjemce :                                         V ………………….. dne……………….. 

……………………….. 

RČ/IČ……………………….. 

 

PLATEBNÍ VÝMĚR č. ......... 

na místní poplatek ............................... 

     Podle ustanovení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů a obecně závazné vyhlášky obce …………………. o místních poplatcích č....   

a v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, Vám vyměřujeme místní 

poplatek.....................................................................................v částce........ Kč 

slovy............................................…………………………………….......................................... 

( v případě vydání platebního výměru za více období je nutné vypsat každé období a 

odpovídající částku zvlášť a  závěrem uvést celkovou výši poplatkové povinnosti ). 

 

    Tuto částku zaplaťte na účet obce č................................., který je vedený u pobočky banky 

................................................................konstantní symbol..........................................variabilní 

symbol.............................., a to do 15 dnů ode dne právní moci  tohoto platebního výměru. 

 

Odůvodnění : 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

..................................................................... 

 

    Poučení : 

    Proti tomuto platebnímu výměru můžete podat odvolání u shora uvedeného správce 

místních  poplatků do  30 dnů ode dne jeho doručení.  

otisk 

úředního  

razítka 

                                                  .............................................................................................. 

                                                   podpis pověřeného pracovníka správce místních poplatků 

                                                          s uvedením jména, příjmení a funkce 

 

Zdroj: Metodický pokyn MF č. 26/17986/2011 - 262 [online]. [cit. 2014-05-03]. Dostupné 

z WWW:<http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCkQFjAA&url=http

%3A%2F%2Fwww.smocr.cz%2Fdata%2FfileBank%2F88da9c65-c658-47fa-a448-

1bc9e5accc14.doc&ei=Gl0fU4uLCPOv7AaxtoHwAQ&usg=AFQjCNHU47lZASHygJH5W1eBtr9sm4trZA> 

 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCkQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.smocr.cz%2Fdata%2FfileBank%2F88da9c65-c658-47fa-a448-1bc9e5accc14.doc&ei=Gl0fU4uLCPOv7AaxtoHwAQ&usg=AFQjCNHU47lZASHygJH5W1eBtr9sm4trZA
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10.2. Platební výměr na vyměření MP, pokud nebyl zaplacen ve správné výši - VZOR 

 

Obecní (městský) úřad 

odbor………………….. (popř. bez označení odboru) 

Č.j. 

Vyřizuje:...................., č.dveří.......... 

Telefon:...................... linka.............. 

 

Adresa příjemce :                                         V ………………….. dne……………….. 

……………………….. 

RČ/IČ……………………….. 

 

PLATEBNÍ VÝMĚR č. ...... 

na místní poplatek.......................................... 
 

     Podle ustanovení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů, a obecně závazné vyhlášky obce……………………… o místních poplatcích č........ 

a v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád Vám vyměřujeme místní poplatek 

………….........................................................................................v částce...............…...…Kč 

slovy.................…………………………………………………………………………… 

 

    Tuto částku zaplaťte na účet obce č...........................………, který je  vedený u pobočky 

banky ……………………......................konstantní symbol.............................variabilní 

symbol.............., a to do 15 dnů ode dne právní moci tohoto platebního výměru. 

 

 

      Odůvodnění : 

..................................... 

      Obsahem odůvodnění bude uvedení skutečnosti, že poplatková povinnost byla splněna 

v nesprávné  výši, a proto se příjemci rozhodnutí vyměřuje zbývající část místního poplatku.  

 

 

     Poučení : 

     Proti tomuto platebnímu výměru se můžete odvolat u shora uvedeného správce místních 

poplatků do 30 dnů ode dne jeho doručení.  

 

otisk 

úředního  

razítka                                      .............................................................................................. 

                                                   podpis pověřeného pracovníka správce místních poplatků 

                                                          s uvedením jména, příjmení a funkce 

 

Zdroj: Metodický pokyn MF č. 26/17986/2011 - 262 [online]. [cit. 2014-05-03]. Dostupné 

z WWW:<http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCkQFjAA&url=http

%3A%2F%2Fwww.smocr.cz%2Fdata%2FfileBank%2F88da9c65-c658-47fa-a448-

1bc9e5accc14.doc&ei=Gl0fU4uLCPOv7AaxtoHwAQ&usg=AFQjCNHU47lZASHygJH5W1eBtr9sm4trZA> 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCkQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.smocr.cz%2Fdata%2FfileBank%2F88da9c65-c658-47fa-a448-1bc9e5accc14.doc&ei=Gl0fU4uLCPOv7AaxtoHwAQ&usg=AFQjCNHU47lZASHygJH5W1eBtr9sm4trZA
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10.3. OZV č. 9/2010 o místním poplatku ze psů 
 

Město Mariánské Lázně 

Obecně závazná vyhláška č. 9/2010 

o místním poplatku ze psů 

Zastupitelstvo města Mariánské Lázně se na svém zasedání dne 7. prosince 2010, usnesením 

číslo 36/2010, usneslo vydat na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a 

§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Mariánské Lázně touto obecně závaznou vyhláškou zavádí místní poplatek ze 

psů (dále jen „poplatek“). 

(2) Řízení o poplatcích vykonává Městský úřad Mariánské Lázně (dále jen „správce po-

platku“).
90

 
 

Článek 2 

Poplatník a předmět poplatku 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má 

trvalý pobyt nebo sídlo na území města Mariánské Lázně.
91 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.
92

 
 

Článek 3 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

(1) Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo 

v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. 

(2) V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, 

která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. Při  změně místa trvalého pobytu 

nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, 

ve kterém změna nastala, nově příslušné obci.
93 

(3) Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy přestala být fyzická nebo právnická osoba 

držitelem psa (např. úhynem psa, jeho ztrátou, darováním nebo prodejem), přičemž se popla-

tek platí i za započatý kalendářní měsíc, ve kterém taková skutečnost nastala.  
 

Článek 4 

Ohlašovací povinnost 

(1) Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15 

dnů ode dne jejího vzniku. K tomu může použít tiskopis správce poplatku „přihlášení se 

k poplatku ze psů“. Stejným způsobem je povinen oznámit také zánik své poplatkové 

povinnosti a může k tomu použít tiskopis správce daně „odhlášení se od poplatku ze psů“. 

(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena. 

                                                           
90

)  § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

místních  poplatcích“) 
91

 ) § 2 odst. 1 a 4 zákona o místních poplatcích 
92

 ) § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích  
93

 ) § 2 odst. 3 a 4 zákona o místních poplatcích 
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(3) V ohlášení držitel psa uvede:
94 

 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný   

identifikátor
95

, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě 

další adresy pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím 

jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 
 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 

těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, 

že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

 

c) další údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti. 

 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je držitel psa povinen tuto změnu 

oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.
96 

 

Článek 5 

Evidence psů 

Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa a to i pro toho, který byl od 

poplatku osvobozen. Na známce je vyznačen název města a evidenční číslo psa. Známka je 

nepřenosná na jiného psa. 

 

Článek 6 

Sazby poplatku 

Sazby poplatku za kalendářní rok činí: 

(1) V částech města Mariánské Lázně a Úšovice se stanoví roční poplatek za psa chova-

ného v rodinném domě
97

) ve výši 500,- Kč za jednoho psa a 750,- Kč za druhého a každého 

dalšího psa. Za psa chovaného v jiných objektech (např. obytných domech) se stanoví roční 

poplatek 1000,- Kč za jednoho psa a 1500,- Kč za druhého a každého dalšího psa. 

(2) V části města Hamrníky se stanoví roční poplatek ve výši 500,- Kč za jednoho psa a 

750,- Kč za druhého a každého dalšího psa. 

(3) V částech města Chotěnov – Skláře, Stanoviště a Kladská se stanoví roční poplatek ve 

výši 100,- Kč za jednoho psa a 150,- Kč za druhého a každého dalšího psa. 

(4) Pro poživatele invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je 

jeho jediným zdrojem příjmů, anebo pro poživatele sirotčího důchodu se stanoví roční popla-

tek v částech města Úšovice, Mariánské Lázně a Hamrníky ve výši 200,- Kč u prvního a 300,- 

Kč u každého dalšího psa. 

(5) Pro poživatele invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je 

jeho jediným zdrojem příjmů, anebo pro poživatele sirotčího důchodu se stanoví roční popla-

tek v částech města Chotěnov – Skláře, Stanoviště a Kladská ve výši 50,- Kč u prvního a 70,- 

Kč u každého dalšího psa. 

                                                           
94

 )  § 14a odst. 1 zákona o místních poplatcích  
95

 )  § 127 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 
96

 )  § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
97

 ) rodinný dům je stavba pro bydlení, ve kterém více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na 

trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena;rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše 

dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví (§ 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 

požadavcích na využívání území) 
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Článek 7 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 15. března příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 

splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povin-

nost vznikla. 
(3) Poplatek se platí převodním příkazem nebo poštovní poukázkou na příslušný účet 

správce poplatku nebo hotovostně v pokladně Městského úřadu v Mariánských Lázních. 

  

Článek 8 

Osvobození 

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a 

osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod 

podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těch-

to osob, osoba provozující útulek zřízený městem pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, 

které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.
98 

(2) Od poplatku ze psů se dále osvobozuje držitel psů převzatých z útulku, který byl 

zřízen městem, a to po dobu pěti let ode dne převzetí, přičemž se osvobození netýká 

původního držitele psa. 

Článek 9 

Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny držitelem psa včas  nebo ve správné výši, vyměří mu 

městský úřad poplatek platebním výměrem.
99

 
(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může městský 

úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.
100 

 

Článek 10 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 8/2005 o místním poplatku ze psů, ze dne 6.12.2005. 

 

Článek 11 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2011 

       Petr Horký RNDr.                                                                                         Zdeněk Král 

           místostarosta                        starosta 

 

Zdroj: Město Mariánské Lázně. Vyhlášky a nařízení města [online]. 2010 [cit. 2014-02-27]. Obecně závazná 

vyhláška č. 9/2010, o místním poplatku ze psů. Dostupné z WWW:< http://www.muml.cz/samosprava/vyhlasky-

a-narizeni/> 
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 )  § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
99

 ) § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
100

 ) § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
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